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1 JOHDANTO 

 

Koulutuksella, ammatilla ja asemalla työelämässä on merkittävästi vaikutusta 

hyvinvointiin. Ne säätelevät henkilön toimeentulon, kulutusmahdollisuudet 

ja asumisolot. Suomalaisten hyvinvointi ja terveys on ollut noususuuntaista, 

mutta sen jakautuminen väestössä on yhä eriarvoisempaa. Sosioekonomisten 

ryhmien välillä oleva eriarvoisuus on nähtävissä hyvinvoinnin ja terveyden 

osa-alueilla. (Eriarvoisuus 2015.) 

 

Perustuslaissa sanotaan, että jokaisella on oikeus hankkia toimeentulonsa 

työllä, ammatilla tai elinkeinolla. Työllisyyden edistäminen on yhteiskunnan 

tehtävä. (Suomen perustuslaki, 731/1999,18§.) Suomessa työttömiä oli vuonna 

2018 huhtikuussa 8,6 % (Syvänen 2018). 

 

Työttömyys on monella tasolla haasteellista yhteiskunnalle, joten sitä halutaan 

lähtökohtaisesti vähentää. Työttömyyden tiedetään heikentävän hyvinvointia 

monilla eri osa-alueilla. (Kauppinen, Saikku & Kokko 2010, 234.) Työttömyys 

on yhteiskunnallisesti pinnalla tällä hetkellä ja sen vähentämiseksi kehitellään 

uusia keinoja.  Tämän hetkisinä työllistymistä edistävinä keinoina on mm. ak-

tiivimalli sekä nuorisotakuu (Työttömyysturvan aktiivimalli). 

 

Tässä opinnäytetyössä keskitytään selvittämään, onko koulutuksella yhteys 

työttömyyteen. Opinnäytetyössä myös tutkitaan sitä, millä keinoilla ediste-

tään parhaiten työllistymistä. Aiheen valinta perustuu yhteiskunnalliseen 

ajankohtaisuuteen, jotta palveluja voitaisiin kohdentaa niitä tarvitseville hen-

kilöille.  
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2 TYÖTTÖMYYS  

 

2.1 Työttömyyden käsitteet 

 

Työttömyys voidaan jaotella tyypillisesti viiteen erilaiseen kategoriaan, näitä 

on kitka-, -suhdanne-, kausi-, sekä rakennetyöttömyyteen. Muita tärkeitä työt-

tömyyskäsitteitä ovat vapaaehtoinen työttömyys, piilotyöttömyys, pitkäai-

kaistyöttömyys sekä luonnollinen työttömyys. (Toivonen 2010, 12.) 

 

Yksi suurimmista työttömyyden muodoista on rakenteellinen työttömyys. Se 

johtuu kohtaamisongelmasta eli työttömillä ei ole avoimien työpaikkojen tie-

toja ja taitoja. Henkilöt eivät ole vapaaehtoisesti työttöminä. Se voi johtua tuo-

temarkkinoiden tarjonta- tai kysyntäpuolella olevista muutoksista. (Toivonen 

2010, 12.) Yritykset voivat siirtää tuotannon halvemman työvoiman maihin. 

Kysyntä voi myös pienentyä niin, että yritys joutuu vähentämään työnteki-

jöitä. Toisaalta tekniikan kehittyminen voi aiheuttaa sen, että työntekijöitä ei 

tarvita niin paljon. (Ihalainen & Kettunen 2016, 132 - 133.)   

 

Kausityöttömyydessä työn tarjonta ylittää työn kysynnän, koska joillakin 

aloilla on tyypillistä, että kysyntä ei jakaudu tasaisesti ympäri vuoden (Toivo-

nen 2010, 14). Esimerkiksi työtä voi olla kesällä enemmän kuin talvella (Ihalai-

nen & Kettunen 2016, 133). 

 

Suhdannetyöttömyydestä puhutaan kun kokonaiskysyntä laskee kansantalou-

dessa ja kysyntävajaus siirtyy kaikille alueille. Tämän myötä kysyntä laskee 

kaikilla alueilla ja työlle on liikatarjontaa. (Toivonen 2010, 13.) Yritys ei saa 
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tuotteita niin hyvin kaupaksi kuin aikaisemmin ja joutuvat tätä myöten irtisa-

nomaan työntekijöitä. Suhdannetyöttömyys siis riippuu talouden nousu- ja 

laskukausista. (Ihalainen & Kettunen 2016, 133.)  

 

Kitkatyöttömyys on lyhytkestoista ja aika kuluu työnetsintään esimerkiksi 

opiskelujen päättyessä tai työpaikkaa vaihtaessa. Työtä hakeva henkilö satsaa 

aikaa ja resursseja, että valinta on oikea myös pidemmällä aikavälillä. Työttö-

myys ei johdu siitä, että avoimet työpaikat ja työtä vailla oleva henkilö eivät 

sopisi yhteen. (Toivonen 2010, 13.) 

 

Vapaaehtoinen työttömyys on työttömyyttä, jonka yksilö on valinnut vapaa-

ehtoisesti eli ei ota tarjottua työtä vastaan kun taas piilotyöttömyys ei näy ti-

lastoissa, koska virallisesti työttömäksi lasketaan henkilöt, jotka on aktiivisesti 

etsinyt töitä (Toivonen 2010, 13 – 14). 

 

Viime vuosina on lisääntynyt myös pätkätyöläisyys. Tähän liittyy projekti-

luontoiset, lyhytaikaiset, osa-aikaiset ja määräaikaiset työsuhteet. Pätkätyöläi-

syyden yleistymisen syynä ovat maailmantalouden suhdannevaihtelut ja ki-

ristynyt kilpailu. Pätkätyöläisyys aiheuttaa ihmiselle taloudellista, sosiaalista 

ja henkistä epävarmuutta. (Ihalainen & Kettunen 2016, 133.) 

 

Pitkäaikaistyöttömäksi tilastoissa lasketaan henkilö, jonka työttömyysjakso on 

jatkunut yli kuusi kuukautta yhtäjaksoisesti (Toivonen 2010, 14). Pitkäaikais-

työttömyys on syrjäytymisriski. Siihen saattaa liittyä talousongelmien lisäksi 

terveys- ja sosiaalisia ongelmia. Pitkäistyöttömän työllistyminen saattaa olla 

haastavaa, mutta ei mahdotonta. (Ihalainen & Kettunen 2016, 133.)  
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2.2 Työttömyys Suomessa 

 

Suomessa työttömyys oli pääosin 1970-luvulla kausittaista ja rakenteellista 

työttömyyttä. 1990-luvun alussa tapahtui talouden romahtaminen, joka johtui 

pankkisektorin osittaisesta romahtamisesta ja neuvostokaupan jyrkästä vähe-

nemisestä, joka johti Suomessa suurtyöttömyyteen. (Lempiäinen & Silvasti 

2014, 55 – 56.)  

 

Työttömyys kääntyi taas nousuun 2008 finanssikriisin myötä ja työttömyyden 

kasvun laskua saatiin odottaa aina 2015 vuoden loppuun saakka. Tällä het-

kellä työttömiä on Suomessa tilastokeskuksen mukaan 8,6 %, joka on mitattu 

vuoden 2018 huhtikuussa. Se on 1,7 % pienempi kuin vuotta aikaisemmin. 

(Syvänen 2018.) Työttömyyden kehittymiseen ovat vaikuttaneet työmarkki-

noiden rakennemuutos ja vientiteollisuuden huono veto (Pitkittyneen työttö-

myyden kustannukset 2017). 

 

Työttömyys lisää sekä valtion että kuntien menoja. Kunnat maksavat osan 

työmarkkinatuesta valtion ohella. Työttömyys lisää myös usein muiden tu-

kien käyttöä näihin kuuluu mm. toimeentulotuki ja asumistuki. Työttömyys 

lisää usein myös sosiaali- ja terveyspalvelujen käyttöä, koska työttömyys vai-

kuttaa usein heikentävästi näihin osa-alueisiin. (Pitkittyneen työttömyyden 

kustannukset 2017.) 

 

Myös Hämäläisen, Taimion ja Uusitalon (2005, 3) mukaan työttömyys aiheut-

taa työttömäksi jääneelle henkilölle toimeentulovaikeuksia, sekä usein myös 

sosiaalisia ja terveydellisiä ongelmia. Työttömyys on erityisesti vanhimpien ja 

nuorempien ikäluokkien ongelma. Usein kuitenkin nuorten työttömyysjaksot 

ovat lyhempiä kuin vanhemmissa ikäluokissa. (Hämäläinen ym. 2005, 11.) 
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2.3 Työelämän muutos 

 

Työelämä on ollut pitkään jatkuvassa murroksessa kohti moninaisempaa työn 

maailmaa. Muutoksen taustalla on digitalisaatio, globalisaatio, väestöraken-

teen muutokset, kaupungistuminen ja ilmastonmuutos. Monet työtehtävät on 

automatisoitu sekä robotit ja tekoäly ovat muuttaneet työvoimaa. (Oksanen 

2017, 13.) 

 

Yhteiskunnassa tapahtuneet teknologian kehittyminen ja talouden verkoistu-

minen on johtanut siihen, että muutokset työelämässä voivat olla hyvin äkilli-

siä ja ennakoimattomia (Toppila, Koivistoinen, Rouvinen, Pajarinne, Ali-

Yrkkö, Kauhanen, Kauhanen, Lilja, Aaltonen, Alasoini & Oosi 2014, 9). Työ-

elämän fyysinen rasittavuus on vähentynyt, mutta sen sijaan henkiset paineet 

ovat lisääntyneet. Työntekijöiltä saatetaan vaatia kohtuuttomien vaatimusten 

täyttämistä ja sitoutumista usein epävarmoille työmarkkinoille (Kannisto-Ka-

ronen 2015, 28.)  

 

Työmarkkinoilla tapahtuneet rakennemuutokset ovat haastamassa työ-ja elin-

keinopolitiikan. Muutoksessa on myös hyvää, koska sitä kautta voi syntyä uu-

sia, tuottavampia työpaikkoja. Työelämän kehitys vaikuttaa myös siihen, että 

vanhoja ammatteja korvautuu uusilla. (Toppila ym. 2014, 11.) Uusien työpaik-

kojen syntymahdollisuuksia nähdään cleantech-sektorilla, biotaloudessa ja di-

gitaalisissa palveluissa sekä uusissa teknologiassa. Myös riskienhallinta ja tur-

vallisuus puolella voidaan nähdä uudenlaista liiketoimintaa. (Toppila ym. 

2014,12.) 
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Näihin muutoksiin liittyy myös syrjäytymisriski. Ihmisille tulee olla tarvitta-

via tukitoimia muutoksen kohteille joutuneilla ihmisille, jotta työhön paluu 

onnistuisi mahdollisimman nopeasti. On tarve luoda entistä parempia mene-

telmiä työntekijöiden ja tehtävissä olevan työn yhdistämiseksi. (Toppila ym. 

2014, 12.) 

 

Monimutkaistuvassa maailmassa on haastavaa ennakoida työmarkkinoiden ja 

ammattien muutosta. Tähän voidaan varautua varmistamalla koulutuksessa 

oppimaan oppimisen taidot sekä muutosvalmiutta. (Toppila ym. 2014, 11.) 

Yhteiskunta sekä oikeuttaa että velvoittaa työelämässä toimijat pysyttelemään 

kehityksen mukana. Yksilön tehtävänä on vastata näihin vaatimuksiin. (Kan-

nisto-Karonen 2015, 26.) Tällä hetkellä työelämään siirtyvä sukupolvi on roh-

keasti muutoksiin suhtautuvaa ja arvostavat yrittämisen kautta kiinnostuksen 

kohteen toteuttamista (Toppila ym. 2014, 11).  

 

Kannisto-Karosen (2015, 27) mukaan yhteiskuntamme työmaailma on muut-

tunut kilpailuhenkiseksi, joka suosii vain tietynlaista ihmistyyppiä. Tällaisia 

ominaisuuksia on mm. kyky toimia muutoksissa ja riskitilanteiden hallinta. 

Tärkeänä pidetään myös tiedon omaksumiskykyä ja ammatillista erikoistu-

mista. Toisaalta työelämässä ihannoidaan nuoruutta, mutta myös samalla 

odotetaan ammattitaitoa ja työkokemusta. (Kannisto-Karonen 2015, 27.) 

 

Kauhasen mukaan työllisyyden toimialarakenne on palvelualaistunut ja työl-

lisyysrakenne on jakautunut. Taustalla on lisääntynyt ICT:n käyttö ja ulkoista-

minen ulkomaille. (Kauhanen 2017, 152.) Työpaikkoja on hävinnyt, mutta 

myös uusia on syntynyt. Selkein muutos on teollisuuden merkityksen vähene-

minen sekä palveluiden merkityksen kasvu. Teollisuudessa työskentelevien 
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työllisten osuus on kolmessakymmenessä vuodessa supistunut 10 %. (Kauha-

nen 2017, 164.) 

 

Hyvä koulutus ei välttämättä takaa elinikäistä työpaikkaa kuten ennen. Yk-

sinyrittäminen, freelancer-työt sekä internetin kautta tehtävät työt lisääntyvät, 

mutta päätoiminen palkkatyö on edelleen vallitseva muoto. (Toppila ym. 

2014, 11.) 

 

3 TYÖ JA HYVINVOINTI 

 

Hyvinvoinnin käsitteellä viitataan yksilö- että yhteisötason hyvinvointiin. Yh-

teisötasolla hyvinvoinnin osatekijöitä ovat elinolot, työllisyys ja toimeentulo. 

(Lainesalo 2016, 25.) Yksilötasolla hyvinvointi voidaan jakaa kolmeen ulottu-

vuuteen: terveyteen, materiaaliseen hyvinvointiin ja koettuun hyvinvointiin. 

Siihen vaikuttaa myös yksilön odotukset hyvästä elämästä, ihmissuhteet, 

omanarvontunto ja mielekäs tekeminen. (Aho, Linnanmäki, Mustonen & 

Rotko 2011, 3 – 4.) 

 

Työ itsessään on hyvinvoinnin lähde säännöllisen toimeentulon, sosiaalisten 

kontaktien, itsensä toteuttamisen mahdollisuuksien kautta. Työttömyys taas 

vaikuttaa heikentävästi näihin osa-alueisiin eli seurauksena voi olla taloudelli-

sia ongelmia, heikkoa terveyttä ja yksinäisyyttä. Hyvinvoinnin vajeet kasautu-

vat erityisesti silloin, kun on pitkään työttömänä. (Kauppinen ym. 2014, 119.) 
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Työttömyys heikentää pitkällä aikavälillä henkilön hyvinvointia ja terveyttä. 

Työttömyys saattaa myös olla yhteydessä lisääntyneisiin itsemurhiin, mielen-

terveysongelmiin, sydän- ja verisuonitauteihin ja moniin muihin sairauksiin. 

Kuitenkaan työttömyyden ja terveyden välinen suhde ei ole suoraviivainen. 

Työttömyyden pitkittyessä voi käydä myös niin, että työkyky heikentyy siinä 

määrin, että ei enää kykene töihin, vaikka töitä olisi tarjolla. (Aho ym. 2011, 

49.) 

 

Ihmisen kuuluminen yhteiskuntaan koetaan vahvaksi työn kautta. Työn 

myötä ihminen kokee itsensä hyödylliseksi ja tarpeelliseksi. Työ antaa talou-

dellisen turvan sekä sosiaalisen verkoston. Työn kautta henkilöllä on ollut so-

siaalisia suhteita, jolloin sosiaalinen verkosto voi pienentyä. (Ihalainen & Ket-

tunen 2016, 132.) 

 

Psyykkisesti työttömyys vaikuttaa hyvinvointiin alentavasti heti työttömäksi 

joutumisen jälkeen. Erityisesti silloin henkilöllä voi olla haasteita, jos itsetunto 

ja minäkuva ovat liittyneet vahvasti työhön. Psyykkinen hyvinvointi voi hei-

ketä myös sen vuoksi, että työssäkäynnillä katsotaan olevan monia tekijöitä, 

jotka vaikuttavat positiivisesti psyykkiseen hyvinvointiin. Niitä on mm. sään-

nöllinen päivätyö sekä sosiaaliset kontaktit. (Kauppinen ym. 2010, 235 – 236.) 

 

Työttömyys vaikuttaa heikentävästi myös fyysiseen terveyteen, joka voi joh-

tua kohonneesta stressistä ja psykologisista tekijöistä. Elintavat voivat muut-

tua työttömyyden myötä. Työttömyyden on huomattu vaikuttavan lisäänty-

neeseen epäterveelliseen syömiseen, tupakointiin ja alkoholin käyttöön, joskin 

näihin asioihin voi liittyä myös muita tekijöitä. (Kauppinen ym. 2010, 235.) 
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Työttömät käyttävät ensisijaisesti terveyskeskuspalveluja, jotka ovat maksulli-

sia. Hoidon aloittaminen ja nopeus voi olla hitaampaa. On havaittu, että työt-

tömyyden pitkittyminen ja toistuminen alentaa työkykyä. (Kauppinen ym. 

2010, 235.) 

 

Työttömyys vaikuttaa myös usein talouteen heikentävästi, jonka myötä arki 

saattaa muuttua tarkoituksettomaksi. Pitemmän ajan kuluessa tilanne saattaa 

muuttua yhä hankalammaksi sekä taloudellisesti että sosiaalisesti. Samalla 

ammattitaito voi rapistua. (Ihalainen & Kettunen 2016, 132.) Työttömyys voi 

syrjäyttää, mutta vain pieni osa työttömistä on todella huono-osaisia.. Henki-

lön täytyy rytmittää elämä uudelleen työttömäksi joutuessaan. (Ihalainen & 

Kettunen 2016, 132.) 

 

Työttömyyteen liittyviä kokemuksia ei voi ennakoida, joten ei voida auto-

maattisesti olettaa työttömyydellä olevan elämäntilannetta heikentävä vaiku-

tus. Työttömyyden negatiivisista vaikutuksista on paljon näyttöä, mutta työt-

tömyys voi olla joillekin jopa positiivinen kokemus. (Kannisto-Karonen 

2015,21.) 

 

Voidaan kuitenkin ajatella, että työ on parasta sosiaaliturvaa köyhyyttä ja so-

siaalista syrjäytymistä vastaan. Suomea pidetään hyvinvointivaltiona, jonka 

määrittäjänä ovat ilmainen koulutus, julkinen terveydenhuolto ja sosiaali-

turva, joka kuuluu kaikille. Viimeisinä vuosikymmeninä tapahtuneet muutok-

set on kuitenkin synnyttänyt sosiaalisia riskejä, joiden ehkäisemiseen tai katta-

miseen hyvinvointivaltiota ei ole alun perin rakennettu. Näitä muutoksia on 

mm. teknologian kehitys, elinkeinorakenne ja väestörakenne. Suomalaisten 

hyvinvointi on koko ajan paremmalla tasolla, kuitenkin hyvinvoinnin eriar-

voisuus on kasvamaan päin. (Lainsalo 2016, 97.) 
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4 TYÖLLISYYDEN EDISTÄMISEN KEINOT 

 

Työmarkkinoiden ulkopuolella olevat henkilöt aiheuttavat kansantalouden 

kestävyydelle uhkaa.  Suomalaisessa yhteiskunnassa keskeisiä tavoitteita on 

työllisyyden lisääminen.  Tämä ehkäisee syrjäytymistä ja vähentää köyhyyttä. 

Työn tekeminen nähdään tärkeäksi yhteiskunnan kannalta, jotta sosiaalitur-

van rahoitus olisi toimivaa. Yhteiskunnassa pyritään lisäämään työllisyyttä 

erilaisilla toimilla, näitä on mm. vähimmäisturvan vastikkeellisuus ja erilaiset 

palvelut ja toimenpiteet työllisyyden edistämiseksi. (Kauppinen ym. 2010, 

235.) Työttömyysturvan ja sosiaalietuuksien saantiehdot ovatkin kiristyneet 

vuosi vuodelta (Karjalainen & Keskitalo 2013, 7 – 9). 

 

Etuuksia saavan henkilön on osallistuttava aktiivitoimiin, joita on mm. koulu-

tus, työharjoittelu ja palkkatuettu työ. Näihin aktiivitoimiin osallistuminen on 

sekä oikeus että velvollisuus. Työhön aktivoinnin palveluissa toimintaa onkin 

kehitetty. (Karjalainen & Keskitalo 2013, 7 – 9.) 

 

Työllistämisen edistämistä pyritään edistämään myös lainsäädännön uudista-

misella mm. sosiaalihuoltolailla, jossa lakisääteiseksi tulee sosiaalisen kuntou-

tuksen järjestäminen työttömille. Niillä tarkoitetaan työttömiä joilla on vam-

man, sairauden, elämänhallinnan ongelmien, pitkittyneen työttömyyden tai 

vaikean sosiaalisen tilanteen takia toimintakyky alentunut. (Mattila-Aalto 

2015, 4 – 5.) 
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Tällä hetkellä uusin työllistymistä edistävä keino on työttömyysturvan aktiivi-

malli. Se tuli voimaan vuoden 2018 alussa. Sen avulla mitataan työttömän ak-

tiivisuutta. Aktiivisuutta voi osoittaa olemalla töissä, toimimalla yrittäjänä, 

osallistumalla työllistymistä edistäviin palveluihin tai olemalla muussa työ-

voimaviranomaisen järjestämässä työllistymisedellytyksiä parantavassa pal-

velussa. (Työttömyysturvan aktiivimalli.) 

 

Toinen uusimmista työllistymistä edistävistä keinoista on nuorisotakuu. Se on 

EU-maiden keino nuorisotyöttömyyden torjumiseen. Se koskee alle 25-vuoti-

aita ja sen avulla halutaan varmistaa, että kaikille tarjotaan työpaikkaa, koulu-

tuspaikkaa, oppisopimuspaikkaa tai harjoittelupaikkaa neljän kuukauden si-

sällä työttömäksi joutumisesta. (Nuorisotakuu.) 

 

Vuoden 2015-alussa astui voimaan laki työllistämistä edistävästä monialai-

sesta yhteispalvelusta. Sen tavoitteena edistää työttömien yhdenvertaisuutta 

ja lisätä kuntien mahdollisuutta pitkään työttömänä olleiden työllistymisen 

edistämisessä. Työllistämisen edistämisen monialaisessa yhteispalvelussa yh-

teistyötä tekevät kunta, TE-toimisto ja Kela. Palvelujen tarve arvioidaan mo-

nialaisesti. (Mattila-Aalto 2015, 4 – 5.) 

 

Työllistymistä ja koulutusta ammattiin tarjoavat työ- ja elinkeinotoimistot. 

Niihin liittyviä palveluja on työnhakuvalmennus ja uravalmennus, työko-

keilu, koulutuskokeilu, työvoimakoulutus, omaehtoinen opiskelu ja kuntout-

tava työtoiminta. (Työllistymistä edistävät palvelut ja kulukorvaus 2018.) 

 

Palvelujen pariin pääsyä pyritään kehittämään sekä palvelutarpeen tunnista-

mista. Lisäksi pyritään kehittämään matalan kynnyksen palvelumalleja ja mo-

nialaista yhteistyötä. (Mattila-Aalto 2015, 5.) 
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Sosiaalityön tekeminen on yhä tärkeämpää eriarvoisuuden ehkäisemiseksi. Ih-

misten palvelutarpeisiin tulee vastata. Se vaatii moniammatillista, suunnitel-

mallista ja varhaista puuttumista. Lisätä tulisi etsivää ja jalkautuvaa sosiaali-

työtä, talousneuvontaa ja pitkäaikaisasiakkaiden omatyöntekijöidentoimintaa. 

Kelan ja kuntien yhteistyötä tulisi lisätä, niin että sosiaalityön tarpeessa olevia 

asiakkaita ohjattaisiin entistä paremmin sosiaalipalvelujen pariin. (Eriarvoi-

suutta käsittelevän työryhmän loppuraportti 2018, 55.) 

 

Peruskoulutuksen varaan jääminen on merkittävä eriarvoistumiskehityksen 

riski. Sen vähentäminen edellyttää kokonaisvaltais toimintaa sekä vuorovai-

kutusta lapsen ja nuoren lähiyhteisön kanssa. Varhaisten vuosien merkitys 

oppimiselle ja hyvinvoinnille on merkittävä. (Eriarvoisuutta käsittelevän työ-

ryhmän loppuraportti 2018, 33.) 

 

Työelämässä tapahtuvat muutokset edellyttävät toimenpiteitä jo ennen työttö-

myyden alkamista. Yksi tekijä on elinikäinen oppiminen, kuitenkin aikuisvä-

estön koulutustason nousu on pysähtynyt ja ennestään koulutetut on yliedus-

tettuina henkilöstökoulutuksissa (Eriarvoisuutta käsittelevän työryhmän lop-

puraportti 2018, 50.) 

 

Työttömän kouluttautuminen on taloudellisesti turvattava. Elokuun alusta 

2018 työttömällä on oikeus käyttää enintään 6 kuukautta päätoimiseen opiske-

luun ilman TE-toimiston harkintaa. Työelämän muutokset edellyttävät usealle 

alan vaihtoa tai uusiin tehtäviin kouluttautumista (Eriarvoisuutta käsittelevän 

työryhmän loppuraportti 2018, 53.) 
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5 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE  

 

Suomessa, yhteiskunnan yksi tärkeimmistä tavoitteista on työttömyyden vä-

hentäminen. Sen nähdään ehkäisevän syrjäytymistä ja torjuvan köyhyyttä. 

Työttömyys vaikuttaa usein moniin hyvinvoinnin osa-alueisiin alentavasti. 

(Kauppinen, Saikku & Kokko 2010, 235.) Tämän tutkimuksen tarkoituksena 

on selvittää, kuvailen kirjallisuuskatsaukseen pohjalta, onko koulutuksella yh-

teys työttömyyteen ja millä keinoilla työllistymistä voidaan edistää parhaiten. 

Tavoitteena on, että saan aiempien tutkimusten avulla selville työttömyyden 

yhteydestä koulutukseen.   

 

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat  

- Onko koulutus yhteydessä työttömyyteen? 

- Millä keinoilla on tutkitusti parhaiten edistetty työllistymistä? 

 

6 MENETELMÄ, AINEISTO JA SEN ANALYSOINTI  

 

6.1 Kirjallisuuskatsaus tutkimusmenetelmä  

 

Kirjallisuuskatsauksia on erilaisia, mutta ne sisältävät samat vaiheet, jotka te-

kevät aikaisempaan kirjallisuuteen perehtymisestä katsauksen. Näiden vaihei-

den tunnistaminen on tärkeää, koska se helpottaa artikkelien ymmärtämistä ja 

mahdollistaa kriittisen arvioinnin.  
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Tarkoituksena on muodostaa kokonaiskuva aikaisemmista tutkimuksista. 

(Niela-Vilen & Hamari 2016, 23.) Kirjallisuuskatsauksen viisi vaihetta on:  

 

1. Katsauksen tarkoituksen ja tutkimusongelman määrittäminen  

2. Kirjallisuushaku ja aineiston valinta 

3. Tutkimusten arviointi  

4. Aineiston analyysi ja synteesi  

5. Tulosten raportointi (Niela-Vilen & Hamari 2016, 23).  

 

Tärkeä vaihe on katsauksen tarkoituksen ja tutkimusongelman määrittämi-

nen. Sen määrittäminen antaa suunnan koko katsaukselle. Tärkeää on, että 

tutkijalla on aito kiinnostus aiheeseen. Tarkoituksen määrittäminen antaa 

suunnan katsaukselle. (Niela-Vilen & Hamari 2016, 24.) 

 

6.2 Kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

 

Kirjallisuuskatsauksen toteutan kuvailevalla kirjallisuuskatsauksella. Se on 

yksi kolmesta kirjallisuuskatsaustyypeistä. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen 

avulla kuvataan aihetta koskevia tutkimuksia (Stolt, Axelin & Suhonen 2016, 7 

– 9.) Sen tarkoituksena on selvittää, sitä mitä aiheesta jo tiedetään. Siinä kuva-

taan keskeiset käsitteet ja niiden välistä suhdetta. Sillä voidaan myös selvittää 

ristiriitoja ja tiedonaukkoja. Keskeinen ja koko prosessia ohjaava asia on tutki-

muskysymys. Kysymyksen tulee olla tarkka ja rajattu, jotta ilmiötä voidaan 

tarkastella syvällisesti. (Kangasniemi, Utriainen, Ahonen, Pietilä, Jääskeläinen 

& Liikanen 2013, 294 – 295.)  
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Kirjallisuuskatsauksen avulla selvitetään miten aihetta on aiemmin käsitelty ja 

miten uusi tutkimus liittyy aiempiin tutkimuksiin. Aiempi tutkimustieto tulee 

valita huolellisesti ja se on havainnoitava kokonaisvaltaisesti. On tärkeää, että 

tutkimukset eritellään huolellisesti ja tulkitaan ja arvioidaan laajasti. (Hirsi-

järvi, Remes & Sajavaara 2009, 258 - 259.) 

 

6.3 Tiedonhaku ja tutkimusten valintaprosessi 

 

Alustava tiedonhaku tehtiin huhtikuussa 2018. Tällöin perehdyin tietokantoi-

hin ja hakusanoihin. Varsinainen aineistonhaku suoritettiin manuaalisesti säh-

köisiä tietokantoja käyttäen toukokuussa 2018. Aineistonhaun helpottamiseksi 

määritettiin sisäänotto- ja poissulkukriteerit, jotka on kuvattu taulukossa 1. 

Aineisto rajattiin suomen – ja englanninkielisiin aineistoihin, vuosille 2010 – 

2017, jotta saisin mahdollisimman ajantasaisen tutkimustuloksen. Näiden si-

säänotto- ja poissulkukriteerien avulla pyrittiin samaan aineisto, joka vastaisi 

tutkimuskysymyksiin.  

 

Opinnäytetyössä hyödynnän artikkeleita ja tutkimuksia analysoitavaksi. Ai-

neistoa etsin Finna-, Melinda-, Elektra, Ebsco ja- Medica-tietokannoista. Haku-

sanoja, joita käytettiin tutkimusten etsimisessä, oli työttömyys, työllistyminen, 

sosioekonominen asema, ammattiasema, kuntoutus ja koulutusasema. Testi-

hakujen perusteella lopullisiksi hakusanoiksi valikoituivat työttömyys, työlli-

syys, koulutus, työllistyminen ja sosioekonominen asema. . Ulkomaisia tietokantoja 

varten hakusanat käännettiin englanniksi ja hakusanat ovat unemployment, em-

ployment, socioeconomic status ja education. 
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Alla olevassa taulukossa sisäänotto- ja poissulkukriteerit: 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Tutkimus on julkaistu vuoden 2010 -

2017 aikana 

Tutkimus on julkaistu ennen vuotta 

2010 

Tutkimuksen kielenä on suomi tai 

englanti 

Tutkimus on jollain mulla kielellä 

kuin suomi tai englanti 

Aineisto on ilmainen Aineisto on maksullinen 

Tutkimus vastaa tutki-

muskysymykseen 

Tutkimus ei vastaa tutki-

muskysymykseen 

Taulukko 1, Tutkimusten sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

 

Hakulausekkeiden muodostamisessa käytin apuna Boolen operaattoria 

(AND-sanaa) sekä suomenkielellä JA sanaa. Tutkimusten haussa suljin ulko-

puolelle opinnäytetyöt. Tutkimusten hakuja tehdessä huomioin sisäänotto- ja 

poissulkukriteerit. Sähköisissä tietokannoissa hakusanojen muodostamisessa 

käytettiin apuna Suomalaista asiasanasto- ja ontologiapalvelua Fintoa.  

 

Valitsen tähän opinnäytetyöhön sellaiset tutkimukset, joissa on tutkittu am-

matin tai koulutusaseman yhteydestä työttömyyteen. Kohderyhmänä on työ-

ikäinen väestö 18 – 64 vuotiaat. Tutkimuksissa käytän lähteitä, jotka on jul-

kaistu vuoden 2010 jälkeen, jotta saisin mahdollisimman ajantasaisen tutki-

mustuloksen.  
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Aineisto tutkimukseen haluttiin valita niistä tutkimuksista, jotka on julkaistu 

vuoden 2010 jälkeen. Tämä siksi, jotta tutkittavasta ilmiöstä saadaan mahdol-

lisimman ajankohtaista tietoa. Tekstin tuli olla kokonaisuudessaan ilmaiseksi 

saatavana suomen tai englannin kielellä. Yksi tutkimuksen valinta kriteereistä 

oli myös, että tutkimus vastaa jompaankumpaan tutkimuskysymykseen tai 

molempiin.  

 

Ensimmäinen aineistohaku tehtiin Finna-tietokannasta, jossa rajaus tehtiin ai-

kavälille 2010 – 2018. Ensimmäisinä hakusanoina oli työllistyminen AND työt-

tömyys AND koulutus ja se tuotti yhteensä 32 osumaa. Seuraava haku tehtiin 

hakusanoilla työttömyys AND koulutus ja se tuotti yhteensä 123 osumaa. Kol-

mas haku tehtiin hakusanoilla työttömyys AND sosioekonominen asema, se 

tuotti 22 osumaa. Neljäs haku oli sanoilla työttömyys AND työllistyminen ja 

se tuotti 86 osumaa.  

 

Seuraava aineistonhaku tehtiin Melinda – tietokannasta ja rajaus tehtiin 2010 -

2018, jossa käytettiin samoja hakusanoja. Ensimmäisenä aineistohaku tehtiin 

sanoilla työllistyminen AND työttömyys AND koulutus ja se tuotti hakutu-

loksia yhteensä 11 osumaa. Toinen haku tehtiin hakusanoilla työttömyys 

AND koulutus josta osumia 67. Kolmas haku tehtiin hakusanoilla työttömyys 

AND sosioekonominen asema ja se tuotti 7 osumaa. Neljäs haku tehtiin haku-

sanoilla työttömyys AND työllistyminen, joka tuotti 59 osumaa.  

 

Seuraava aineistohaku tehtiin Elektra-tietokannasta ja rajaus tehtiin vuosille 

2010 –2018. Hakusanat työllistyminen AND työttömyys AND koulutus, joka 

ei tuottanut yhtään hakutulosta.  Toinen haku tehtiin hakusanoilla työttömyys 

AND koulutus josta tuli osumia 3 kpl. Kolmas haku tehtiin hakusanoilla työt-

tömyys AND sosioekonominen asema ja se tuotti 0 hakutulosta. Neljäs haku 

oli hakusanoilla työttömyys AND työllistyminen, joka tuotti 0 hakutulosta.  
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Tämän jälkeen aineistonhakua tehtiin Ebscosta, hakusanoilla työllistyminen 

AND työttömyys AND koulutus, joka tuotti 62 hakutulosta. Tämän jälkeen 

haettiin hakusanoilla työttömyys AND koulutus, josta osumia 6 kpl. Sen jäl-

keen haettiin hakusanoilla työttömyys AND sosioekonominen asema, josta 

tuli hakutuloksia 0 kpl. Sen jälkeen haettiin hakusanoilla työttömyys AND 

työllistyminen, joka tuotti 12 kpl.  

 

Viides aineistonhaku tehtiin Medicasta, ensimmäiseksi haettiin hakusanoilla 

työllistyminen AND työttömyys AND koulutus, joka tuotti 0 hakutulosta. Ha-

kusanoilla työttömyys AND koulutus, tuotti 7 hakutulosta. Kolmas haku teh-

tiin hakusanoilla työttömyys AND sosioekonominen asema, joka tuotti 35 ha-

kutulosta. Viimeiseksi haettiin hakusanoilla työttömyys AND työllistyminen, 

joka tuotti 0 hakutulosta. Hakusanat ja tulokset on kuvattu tietokannoittain 

taulukossa 2.  

 

Yhteiskuntapolitiikka-lehden artikkeli hakua tein toukokuussa ja kävin läpi 

kaikki lehdet vuosilta 2010 – 2017 Helsingin yliopiston kirjastossa, mutta 

niistä ei löytynyt yhtään artikkelia käytettäväksi tähän tutkimukseen. 
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Alla taulukko hakutuloksista: 

Hakusa-

nat 

FINNA MELIN

DA 

ELEKT

RA 

EBSCO MEDI

C 

YHTEENSÄ 

Työllisty-

minen 

AND 

Työttö-

myys 

AND 

Koulutus 

32 11 - 62 - 105 

Työttö-

myys 

AND 

Koulutus 

123 67 3 6 7 206 

Työttö-

myys 

AND So-

sioekono-

minen 

asema 

22 7 0 - 35 64 

Työttö-

myys 

AND 

Työllis-

tyminen 

86 59 0 12 0 157 

Taulukko 2, Taulukko hakutuloksista 
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Yhteensä hakutuloksia saatiin 532. Hakutuloksia tuli todella paljon ja jouduin 

perehtymään tutkimuksiin tarkasti, jotta pystyin valikoimaan tähän tutkimuk-

seen parhaiten soveltuvat tutkimukset. Valitsin tutkimukset sen mukaan, 

jotka vastaisivat jompaankumpaan tutkimuskysymykseen tai molempiin. Ha-

kuosumista luettiin ensin otsikot ja joukosta hylättiin ne, jotka eivät vastan-

neet tutkimuskysymykseen ollenkaan. Lähempään tarkasteluun päässeiden 

tutkimusten tiivistelmät luettiin ja tämän perusteella tehtiin valinta tutkimuk-

sista, jotka analysoidaan, lopulliseen tarkasteluun pääsi 5 tutkimusta.  

 

Tutkimusten haussa tehtiin myös käsin haku Yhteiskuntapolitiikka-lehdestä 

vuosilta 2012 – 2017, näistä lehdistä ei valikoitunut yhtään tutkimusta. Eng-

lannin kielisistä tutkimuksista ei löytynyt yhtään soveltuvaa tutkimusta tähän 

tutkimukseen kartoituksen perusteella. Alla olevassa taulukossa on hakujen 

perusteella valitut tutkimukset: 

 

NRO Tekijät, tut-

kimuksen 

nimi sekä 

julkaisu-

vuosi 

Tarkoitus / 

Tavoite 

Aineisto/otos 

sekä aineis-

ton ke-

ruu/analy-

sointi 

Keskeisin 

sisältö ja 

tulokset 

1 Merja Kauha-

nen, Työlli-

syys- ja työttö-

myys, miten 

suomalaiset 

työmarkkinat 

Kuvata, millä 

aloilla on eni-

ten työvoiman 

tarvetta ja mi-

ten työllisyys 

on jakautunut. 

Tutkimuksen 

aineisto on ke-

rätty 26-64 

vuotiailta 

Työvoiman 

tarve lisäänty-

nyt jollain 

aloilla, kun 

joillain aloilla 

vähentynyt.  
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ovat muuttu-

neet?, 2014 

2 Aleksi Kale-

nius, Koulu-

tus-, työlli-

syys-, ja työt-

tömyys, 2014 

Kuvata koulu-

tustason vai-

kutusta työl-

listymiseen / 

työttömyyteen 

Kaikki ikäryh-

mät 18 – 74 

vuotiaat. 

Koulutustason 

noustessa to-

dennäköisyys 

työllistyä nou-

see 

3 Kannisto-Ka-

ronen, Urana 

työllistyminen 

Kuvata pitkä-

aikaistyöttö-

mien työllisty-

mistä ja työt-

tömyyden 

syitä  

Työvoimakou-

lutukseen osal-

listuneet pitkä-

aikaistyöttö-

mät 

Koulutuksen 

vähäinen 

määrä lisää 

syrjäytymis-

riskiä 

4 Terhi 

Maczulskij ja 

Hannu Karhu-

nen, Työmark-

kinoiden ra-

kennemuutos 

ja ammatilli-

sen koulutuk-

sen saaneiden 

nuorten työt-

tömyys 

Kuvata alle 35 

vuotiaiden 

työttömyyttä 

ja siihen vai-

kuttavia teki-

jöitä 

Tutkimuksen 

kohderyhmänä 

alle 35-vuotiaat 

Koulutustason 

noustessa to-

dennäköisyys 

työllistyä nou-

see. 

Ammattillisen 

koulutuksen 

saaneen tut-

kinto vaikut-

taa työnsaan-

tiin.   

5 Tepsa Merja 

Työ ja työttö-

myys työllis-

tymishank-

Tarkoituksena 

kuvata niitä 

tekijöitä, jotka 

tukevat työl-

listymistä  

Tutkimuksen 

kohderyhmänä 

40 – 58 vuoti-

aat 

Työharjoittelu 

on tärkein 

työllistymistä 

tukeva keino.  



24 

 

 

 

keen asiakkai-

den kokemuk-

sia 

Taulukko 3, Taulukko valituista tutkimuksista 

 

6.4 Aineiston analyysimenetelmä 

 

Tutkimusten analyysimenetelmänä käytetään aineistolähtöistä sisällönanalyy-

siä. Tällä menetelmällä pyritään saamaan tutkittava asia tiivistettyyn muotoon 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 103.) Aineistolähtöiseen sisällönanalyysiin kuuluu 

kolme vaihetta, aineiston redusointi eli pelkistäminen, aineiston klusterointi 

eli ryhmittely ja abstrahointi eli teoreettisten käsitteiden luominen (Tuomi & 

Sarajärvi 2009, 108.)  

 

Ensimmäiseksi aineistosta karsin kaiken sellaisen pois, joka ei ole tutkimuk-

selle olennaista. Toisessa vaiheessa ryhmittelen aineistoa ja etsin samankaltai-

suuksia ja erovaisuuksia. Samankaltaisuudet ryhmitellään. Tämän jälkeen ai-

neisto abstrahoidaan eli erotetaan tutkimuksen kannalta olennainen tieto. Kä-

sitteitä yhdistetään, jotta saadaan vastaus tutkimuskysymykseen (Tuomi & 

Sarajärvi 2009, 109 - 112.) 
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Taulukko 4, Taulukko tutkimuksen teemoista 

 

Taulukossa 4, nähdään tutkimuksen pääluokat ja alaluokat. Tutkimus analy-

soidaan sen mukaan. Tutkimuksista saadut tulokset tulee analysoida niin, että 

alkuperäinen tulos ei vääristy ja omaa tulkintaa tulee välttää. Tutkimustulos-

ten raportointi ei saa olla harhaanjohtavaa tai puutteellista (Hirsijärvi, Remes 

& Sajavaara 2010, 26.)  

 

7 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET 

 

Tutkimuskysymykset olivat, onko koulutuksella yhteys työttömyyteen? ja 

millä keinoilla on tutkitusti parhaiten edistetty työllistymistä? Aineiston tu-

loksia analysoitaessa syntyi sisältölähtöisiä teemoja, jotka nimettiin. Kaksi 

pääteemaa oli koulutuksen yhteys työttömyyteen ja työllistämisen edistämi-

sen keinot. Koulutuksen yhteydestä työttömyyteen syntyneitä alateemoja ovat 

PÄÄLUOKKA ALALUOKKKA 

Koulutuksen yhteys työttömyy-

teen 

 

 

 

 

Korkea-asteen koulutuksen yhteys 

työttömyyteen 

Toisen asteen koulutuksen yhteys 

työttömyyteen 

Työllistyminen 

Työllistymiseen vaikuttavat tekijät 

Työllistymistä edistävät keinot 

ja tukevat keinot 

Työllistymistä edistävät keinot  

Työllistymistä tukevat tekijät  

Työttömyydestä työllistymiseen 
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korkea-asteen koulutuksen yhteys työttömyyteen, toisen asteen koulutuksen 

yhteys työttömyyteen, työllistyminen ja työllistymiseen vaikuttavat tekijät. 

Työllistämisen edistämisen alateemoista nousi esiin työllistymistä tukevat, 

työllistymistä edistävät keinot ja työttömyydestä työllistymiseen. 

 

7.1 Koulutuksen yhteys työttömyyteen  

 

Koulutusrakenteella on yhteys talouteen ja työmarkkinoihin koska riippuen 

henkilöiden kouluttautumisesta se antaa mahdollisuuksia tai rajoitteita talou-

delliselle toiminnalle (Kauhanen 2017, 156). Kauhasen (2017, 156) mukaan, 

voidaan pitää merkittävänä muutoksena suomalaisen työikäisen väestön kou-

lutustason nousua vuosikymmenten aikana. Vailla perusasteen jälkeistä tut-

kintoa oli 1970-luvulla 74 %, mutta vuonna osuus oli vain 16, 7 % (Kauhanen 

2017, 156).  

 

Ensimmäinen alateema on korkea-asteen koulutuksen yhteys työttömyyteen. 

Kauhasen (2017, 156 – 157) mukaan korkeasti koulutettuja oli 34 % naisista ja 

miehistä 26 % vuonna 2015. Kannisto-Karosen (2015, 32) mukaan korkea am-

matillinen asema vähentää työttömyysriskiä, mutta vaikutus on huomatta-

vasti selkeämpi miesten kuin naisten kohdalla. ). Voidaan havaita, että kor-

kea-asteen koulutus suojaa parhaiten työttömyydeltä (Kauhanen 2017, 177-

179; Kannisto-Karonen 2015, 30; Maczulskij & Väisänen 2017, 14). Kalenius 

(2014, 5) myös toteaa, että koulutustason noustessa todennäköisyys työllistyä 

nousee. Kannisto-Karosen (2015, 30) tutkimuksen mukaan koulutusta hankki-

neet ovat motivoituneita kouluttautumaan myös jatkossa.  
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Kalenius (2014, 8) toteaa, että korkeakoulutuksen suorittaneilla työllisyysaste 

on korkein kaikissa ikäryhmissä mitattuna vuosina 1987 - 2011. Myös Kauha-

nen (2017, 180) toteaa, että korkea-asteen koulutuksen saaneiden työllisyysas-

teet ovat korkeammat kuin keski- tai perusasteen suorittaneilla ajanjaksolla 

1995 – 2016.  

 

Toisessa alateemassa käsitellään toisen asteen koulutuksen käyneiden työllis-

tymistä. Heidän työllisyysaste on parhaimmillaan 35 – 54 vuotiaissa ikä-

luokissa n. 80 % (Kalenius 2014, 6 – 7). Maczulskijin ja Karhusen (2017, 14) 

mukaan ammattikoulusta valmistuneiden sijoittumisessa työmarkkinoille 

nähdään kuitenkin eroja. Voidaan puhua kohtaamisongelmasta työmarkkinoi-

den ja koulutusalojen välillä (Maczulskij & Karhunen 2017, 14). Ammattikou-

lusta valmistuneiden keskuudessa työmarkkinoille parhaiten ovat sijoittuneet 

sosiaali- ja terveysalalta valmistuneet, kun taas eniten työttömyyttä oli huma-

nistisella ja tietotekniikka-alalla (Maczulskij & Karhunen 2017, 14). 

 

Vähäisen koulutuksen on myös todettu lisäävän työttömyysriskiä. Taloudelli-

nen ahdinko vaikeuttaa yksilön osallistumista sosiaalisen toimintaan. Työtön 

saattaa vetäytyä yhteisöstä ja syrjäytyä sosiaalisesti (Kannisto-Karonen 

2015,31.)  

 

Kolmannessa alateemassa käsitellään työllistymistä. Vuonna 2016 työllisyys-

aste oli Suomessa 69,1 % ja työttömyysaste 8,8 %. Korkea-asteen koulutuksen 

saanneilla työllisyysaste on korkeampi kuin keski- tai perusasteen suoritta-

neilla vuosina 1995 – 2016.  (Kauhanen 2017, 162 - 177.) Kaikista työttömistä 

noin viidennes oli pelkän perusasteen varassa vuonna 2016 (Kauhanen  
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2017,180). Kaleniuksen (2014, 5) mukaan vuodesta 1987 vuoteen 2011 koulu-

tustasoon liittyvät erot työllisyydessä ovat kasvaneet. (Kalenius 2014, 5). 

 

Ikäluokittain katsottuna työllisyysasteet ovat matalampia työuran alkupäässä, 

opintojen jatkuessa, sekä loppupäässä. Korkeimmillaan työllisyysaste on 35- 

54 vuotiaana. Tässä ikävaiheessa opinnot ovat pääosin suoritettu, mutta en-

nenaikainen eläköityminen ei vielä ole suurimmalta osin kyseessä.  (Kalenius 

2014, 8.) 15 – 24 vuotiaiden työllisyysastetta mitattaessa työttömyysasteet ovat 

suhteellisen alhaiset ja ryhmien väliset erot ovat pienet (Kalenius 2014, 6 – 7). 

Tämä vaihtelu iän mukaan tapahtuu varsin yhdenmukaisesti koulutustasosta 

riippumatta. (Kalenius 2014, 13 – 14). 

 

Työllisten määrä on lisääntynyt vuoden 1990-luvun laman jälkeisiltä vuosilta 

katsottuna vuoteen 2011. On kuitenkin nähtävissä, että työllisyys jakaantuu 

koulutustason mukaan hyvin epätasaisesti. (Kalenius 2014, 13 – 14.) Maczuls-

kijin ja Karhusen (2017,14) mukaan yhtenä tekijänä voidaan nähdä työmarkki-

noiden tarpeen ja koulutuksen kohtaamattomuutena. Kaikilla koulutustasoilla 

sekä naisilla että miehillä työllisyysasteet kääntyvät laskuun 55 ikävuoden jäl-

keen (Kauhanen 2017, 163).  

 

Kauhasen (2017, 166 – 167) mukaan työllisyys on lisääntynyt korkeapalkkai-

sissa ammateissa, kun taas rutiiniomaisten työtehtävien osuus on vähentynyt. 

Kaikkien ammattiryhmien työllistymistä katsottaessa vuonna 2013 suurin am-

mattiryhmä oli erityisasiantuntijat, toiseksi suurin asiantuntijat ja kolman-

neksi suurin palvelu- ja myyntityöntekijät. Kaikista eniten ovat laskeneet toi-

misto- ja asiakaspalvelutyöntekijöiden sekä prosessi- ja kuljetustyöntekijöiden 

ammattiryhmät. (Kauhanen 2017, 170.)  
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Neljännessä alateemassa käsitellään työllistymiseen vaikuttavia tekijöitä. Kan-

nisto-Karosen (2015, 32) mukaan siihen vaikuttaa ammatillisen asemaa ja työ-

kokemuksen määrä. Eroja on kuitenkin miesten ja naisten välillä. Perusasteen 

koulutuksen varassa olevien henkilöiden työttömyysriski on korkeampi mie-

hillä kuin naisilla, kun taas korkeakoulutuksen suorittaminen vähentää mies-

ten työttömyysriskiä tehokkaammin. (Kannisto-Karisto 2015, 32.) 

 

Kannisto-Karosen (2015, 31) mukaan on selkeä yhteys työelämästä syrjäytymi-

sen ja sosiaalisen syrjäytymisen välillä. Kauhasen (2017, 180 – 183) mukaan 

työttömyysjaksojen kesto on pidentynyt 1990-luvun alusta kolmenkertaiseksi. 

Työttömyyden pitkittymisellä on tutkimusten mukaan monia negatiivisia vai-

kutuksia mm. osaamisen rappeutuminen ja ansiomenetyksen väheneminen. 

Lisäksi se usein vaikuttaa terveyteen negatiivisesti sekä lisää syrjäytymisriskiä 

ja köyhyyttä. (Kauhanen 2017, 180 - 183.)  

 

7.2 Työllistymistä edistävät ja tukevat keinot  

 

Ensimmäinen alateema on työllistymistä edistävät keinot. Tepsan tutkimuk-

sen mukaan työharjoittelu on tärkein ja tehokkain työllistymistä tukeva keino. 

Se on keino päästä työelämään sekä se tukee ammatinvalintaa. Siinä työnan-

taja näkee millainen työnhakija on ja harjoittelija näkee onko työ hänelle so-

piva. (Tepsa 2012, 50.) Työllistymiseen liittyvistä kursseista tutkimuksen mu-

kaan, ei ole ollut hyötyä työllistymiselle (Tepsa 2012,50). 

 

Työllistämistä edistävissä keinoissa tuli esille myös, että työttömän pääsystä 

takaisin työmarkkinoille on ammatinvaihdosta tullut yksi keskeinen keino. 

Joissakin tapauksissa se saattaa olla ehto työssä pysymiselle, olosuhteiden 
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muutosten johdosta. (Kannisto-Karonen 2015, 19.) Kouluttautumista voi har-

kita, jos on tietoa tulevaisuudennäkymistä. (Tepsa 2012, 49.) Työllistymiseen 

vaikuttaa myös se kuinka kauan ollut pois työmarkkinoilta, työmarkkinoille 

pääsyä vaikeuttaa pitkä poissaolo työelämästä ja koulutuksesta (Kannisto-Ka-

ronen 2015, 30). 

 

Toisena alateemana ovat työllistymistä tukevat tekijät. Tepsan tutkimuksen 

mukaan työllistymistä tukevia keinoja on pätevyys työn tekemiseen, halua 

työntekoon ja työelämäkontakteja (Tepsa 2012, 48). Tämän tutkimuksen hen-

kilöiden mukaan työllistyminen helpompaa, jos on tietoa työpaikoista ja työ-

elämästä olemisesta ei ole pitkä aika.  

 

Kannisto-Karosen (2015, 30) mukaan työllistymiseen vaikuttaa myös se, että 

kuinka paljon on kouluttautunut, koska koulutusta hankkineet ovat motivoi-

tuneita kouluttautumaan myös jatkossa. Kouluttautumiseen vaikuttaa tiedol-

liset ja tiedostamattomat vaikuttimet. Näitä tekijöitä on mm. sosiaalinen tausta 

ja ympäristön luomat odotukset. Perheen taloudellinen tilanne vaikuttaa 

myös hakeutumisessa opiskelemaan. (Kannisto-Karonen 2015, 30.)  

 

Työllistymistä tukevia tekijöitä on myös, ammatillisen tiedon pitämistä ajan 

tasalla, niiltä jotka on työelämässä. Tutkimukseen osallistuneiden henkilöiden 

mukaan ennen arvostettiin enemmän ammattitaitoa ja työstä saatavaa koke-

musta (Kannisto-Karonen 2015, 23.)Työurista on myös tullut katkonaisempia 

aikaisempaan verrattuna, joka lisää työttömyysjaksojen lisääntymistä. (Kan-

nisto-Karonen 2015, 19 - 20.) 
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Työllistymistä tukee myös oman osaamisen markkinointi ja tuotteistaminen. 

Siihen liittyy työmarkkinoiden kelpoisuuden tiedostamista ja sen mukaan toi-

mimista, tähän liittyen myös työnhakutaidot. (Kannisto-Karonen 2015, 28.) 

Työllistymistä edistää myös työkokemus, hyvä kielitaito, hyvä asumistaso ja 

se että ei monenlaisia ongelmia elämässä (Kannisto-Karonen, 30).  

 

Kolmantena alateemana on työttömyydestä työllistymiseen. Työttömyys vaa-

tii tilanteen kartoitusta ja selviytymiskeinojen etsintää. Työttömyys on kriisi-

prosessi, joka edellyttää tilanteen kartoitusta ja selviytymiskeinojen etsimistä. 

Voidaan todeta, että tällaisella kartoituksella ja työllistymisvaihtoehtojen 

miettimisellä on työttömyyden pitkittymistä ehkäisevä vaikutus. Usein se vaa-

tii kuitenkin muiden henkilöiden ohjausta ja tukea. (Kannisto-Karonen 2015, 

20 - 21.) 

 

Työllistymiseen vaikuttaa myös työmarkkinoiden ja toimintaympäristön 

muutos, joka on ollut voimakasta ja on odotettavissa, että se jatkuu voimak-

kaana myös jatkossa. Muutosvoimien vaikutusta voidaan lievittää politiikka-

valinnoilla, koska näillä valinnoilla on vaikutusta yksilöiden työmarkkina ase-

maan. (Kauhanen 2017, 189.) Yksi muutoksista on vanhojen ammattien katoa-

minen. Kannisto-Karosen (2015, 24) mukaan, palvelualtaisten alojen ja tieto-

työn määrä on lisääntynyt ja teollinen työ on vähentynyt. (Kannisto-Karonen 

2015, 24.)  

 

Ikärakenteella on vaikutus yhteiskuntaan sekä työmarkkinoihin. Merkille 

pantava suuntaus on väestön ikärakenteen nouseminen. Voimaikkaimmin on 

kasvanut yli 64 vuotiaiden osuus. Vuonna 2008 tämän ikäisiä oli enemmän 

kuin lapsia ja nuoria. Myös työikäisten 15 – 64 vuotiaiden määrä on kääntynyt 
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laskuun. Tämän tilanteen uskotaan jatkuvan väestöennusteen mukaan seuraa-

vien vuosikymmenien ajan. Se vaikuttaa työvoiman määrän sekä rakentee-

seen. (Kauhanen 2017, 3.) Kuitenkin (Kannisto-Karosen 2015, 31) mukaan, 

tällä hetkellä työmarkkinakelpoisuutta heikentää henkilön ikä, korkein työttö-

myysriski on yli 54-vuotialla, mutta myös nuorilla, alla 20-vuotiailla.  

 

8 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

Tämän tutkimuksen olen tehnyt valmiita aineistoja hyödyntäen. Opinnäyte-

työn aiheesta löytyi yllättävän vähän tutkittua tietoa, joka soveltuisi tähän tut-

kimukseen. Tutkimuksessa on kuvattu tutkimusprosessi ja tutkimusmene-

telmä, joka lisää tutkimuksen luotettavuutta. Valituissa tutkimuksissa on kir-

joittajina asiantuntijat, joka lisää tutkimuksen luotettavuutta. Tutkimuksista 

saadut tulokset on analysoitu alkuperäistä tulosta vääristämättä ja käyttä-

mättä omaa tulkintaa (Hirsijärvi, Remes & Sajavaara 2010, 26). Tekstissä on 

asianmukaiset lähdemerkinnät ja lopussa lähdeluettelo (Vilkka 2007, 160). 

 

Tutkimuksen aineisto on myös valittu niin, että niistä ei selviä ihmisten henki-

löllisyyksiä. Tutkimuksen aineistoon on suhtauduttu kriittisesti ja arvioitu nii-

den luotettavuutta (Hirsijärvi ym. 2010, 189). Aineisto on valittu uusimmista 

tutkimuksista, jotta tutkimuksessa olisi mahdollisimman tuoretta tietoa. Ai-

neistoa valitse, apuna oli sisäänotto- ja poissulkukriteerit.  Tutkimusmene-

telmä on selitetty tarkasti, jotta tutkimus voidaan mahdollisesti uusia. Mene-

telmäosiossa välitetään tieto miten tutkimus tehtiin ja miten se suoritettiin. 

(Hirsijärvi ym. 2010, 261.) 
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Tutkimuksen laadullisuus huomioidaan siten, että tutkimus tehdään puolu-

eettomasta näkökulmasta. Luotettavuuden kannalta on tärkeää, että tutki-

muksessa tutkitaan sitä mitä on luvattu, eli vastataan tutkimuskysymyksiin. 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 135 - 136.) Tutkimusta tehdessä täytyy selittää tark-

kaan, miten tutkimus on tehty, jotta lukija pystyy arvioimaan sen tuloksia. Tä-

hän kuuluu kuvaus tutkitusta ilmiöstä ja tutkimusprosessista. (Tuomi & Sara-

järvi 2009, 141.) Opinnäytetyö on tehty yksin, joten siinä on vain yksi näkö-

kulma.  

 

Hyvän tutkimuksen edellytyksenä on, että noudatetaan hyvää tieteellistä käy-

täntöä. Tähän kuuluu mm. tutkimuksen suunnittelu, toteutus ja raportointi 

tieteellisen tiedon asetettujen vaatimusten tasolla. (Hirsijärvi ym. 2010, 24 - 

25.) Näihin liittyviä asioita ovat rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus niin tut-

kimustyössä, tulosten tallentamisessa ja esittämisessä (Hyvä tieteellinen käy-

täntö). 

 

Tutkimuksen aineistoon on suhtauduttava kriittisesti ja arvioita niiden luotet-

tavuutta (Hirsijärvi ym. 2010, 189). Tutkimusmenetelmä tulee selittää tarkasti, 

jotta tutkimus voidaan mahdollisesti uusia. Menetelmäosiossa välitetään tieto 

miten tutkimus tehtiin ja miten se suoritettiin. (Hirsijärvi ym. 2010, 261.) 

 

Tutkimuksen laadullisuus huomioidaan siten, että tutkimus tehdään puolu-

eettomasta näkökulmasta. Luotettavuuden kannalta on tärkeää, että tutki-

muksessa tutkitaan sitä mitä on luvattu, eli vastataan tutkimuskysymyksiin. 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 135 - 136.) Tutkimusta tehdessä täytyy selittää tark-

kaan, miten tutkimus on tehty, jotta lukija pystyy arvioimaan sen tuloksia. Tä-

hän kuuluu kuvaus tutkitusta ilmiöstä ja tutkimusprosessista. (Tuomi & Sara-

järvi 2009, 141.) 
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9 POHDINTA 

 

Tutkimuksena yhtenä tarkoituksena oli tarkastella, kuinka suuri merkitys 

koulutuksella on työllistymiselle ja työttömäksi joutumiselle. Toinen tarkaste-

lun aihe oli selvittää työllistymiseen liittyviä keinoja. Tarkastelun tuloksena 

oli, että koulutuksella on vaikutus siihen, onko henkilö työelämässä vai työt-

tömänä. Kaikista tutkimuksista tuli ilmi, että koulutus on keskeinen tekijä 

työllistymisessä. Sipilä, Kestilä ja Martikainen (2012, 121) toteaa, että koulu-

tuksella on suuri merkitys elämänkulun kannalta. Usein, se lähtee siitä että 

epäonnistutaan peruskoulussa ja tämä johtaa ammattikoulusta ja lukiosta kar-

siutumiseen.  

 

Mitä alhaisempi koulutus, sitä haastavampaa on työllistyä. Tämä sama teema 

toistui aineistojen välillä, joka kertoo tutkimuksen luotettavuudesta. Näiden 

tutkimustulosten valossa voidaan todeta, että on tärkeää että henkilö on aktii-

vinen heti työttömäksi joutuessaan, jolloin työllistyminen on todennäköisem-

pää. Pitkittynyt työttömyys voi usein johtaa kasautuviin ongelmiin ja heikke-

nevään elämänhallintaan (Sipilä ym. 2011, 121.) 

 

Joidenkin ammattien hävitessä, myös uudelleen kouluttautuminen, voi olla 

joissakin tilanteissa olla ainoa vaihtoehto. Esim. jos henkilö on ollut vuosi-

kymmeniä työelämässä ja jää työttömäksi, tällä samalla ammatilla ei välttä-

mättä ole mahdollisuutta työllistyä. Näihin muutoksiin voi varautua elinikäi-

sellä oppimisella jolla tarkoitetaan jatkuvaa itsensä kehittämistä, oppiminen 

on väylä työllisyyden ja tuottavuuden parantamiseen (Eriarvoisuutta käsitte-

levän työryhmän loppuraportti 2018, 50). 
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Tutkimuksista tuli myös ilmi, että ammattikoulusta valmistuneiden sijoittumi-

sessa työmarkkinoille nähdään eroja, jolloin voidaan puhua kohtaamisongel-

masta työmarkkinoiden ja koulutusalojen välillä. Olisi tärkeää, että yhteis-

kunta tukisi sellaisten ammattien opiskeluun, joissa on mahdollisuus työllis-

tyä.  

 

Tavoitteena oli saada kirjallisuuskatsauksen avulla, kattava kuvaus siitä, mi-

ten koulutus vaikuttaa työllistymiseen ja mitkä keinot edistävät työllistymistä. 

Opinnäytetyön menetelmänä oli kuvaileva kirjallisuuskatsaus ja se oli mene-

telmänä hyvä, koska sillä löydettiin aineistoa ja saatiin vastaus tutkimuskysy-

myksiin.  

 

Tutkimuksen haku oli haastavaa, koska hakujen avulla löytyi hyvin paljon eri-

tyyppisiä ja tähän tutkimukseen ei soveltuvia tutkimuksia. Tarkoituksena oli 

löytää niin suomenkielisiä kuin englanninkielisiä tutkimuksia, mutta löysin 

vain suomenkielisiä, jotka soveltuivat tähän tutkimukseen. Sisäänotto- ja pois-

sulkukriteereiden avulla pyrittiin rajamaan aineisto vastaamaan tutkimusky-

symyksiin. Haasteellista oli löytää aiemmin tutkittua tietoa, jotka vastaavat 

toiseen tutkimuskysymykseen, eli millä keinoilla on tutkitusti edistetty par-

haiten työllistymistä.  

 

 

9.1 Johtopäätökset ja jatkotutkimusehdotukset 

 

Tutkimuksen tulosten perusteella voidaan todeta, että korkeasti kouluttautu-

malla voi parhaiten edistää työllistymistä. Ei ole kuitenkaan yksiselitteistä, 

että korkeasti kouluttautumalla työllistyy, työllistymiseen vaikuttaa myös mo-
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net muut tekijät. Rutiininomaisten tehtävien osuus on vähentynyt teollistumi-

sen ja koneistumisen myötä. Tärkeää olisi, että yhteiskunta on mukana näissä 

muutoksissa päätöksillään ja koulutuspaikkoja lisättäisiin sinne, missä aloilla 

on eniten tarvetta työntekijöistä.  

 

Tämän tutkimuksen perusteella voi päätellä, että monet ihmiset tarvitsevat tu-

kea työllistymiseen. Olisi tärkeää, että mahdollisimman pian työttömäksi jou-

tuessaan ihminen saisi tukea ja apua työllistymiseen sekä tarvittaessa myös 

erilaisia työllistymiseen liittyviä tukitoimia esim. terveys-ja kuntoutuspalve-

lut. Yksi työllistymistä tukeva palvelu on työ- ja elinkeinotoimiston sisällä toi-

miva työllistymistä edistävä monialainen yhteispalvelu. Tämän palvelun pa-

riin pääsee, kun ollut työttömänä vuoden ja alle 25-vuotiaat pääsevät olles-

saan työttömänä ½ vuotta. (Työllistymistä edistävä monialainen yhteispal-

velu.) 

 

Tutkimusten tulosten perusteella voidaan todeta, että tarvitaan lisää tutki-

muksia sen osalta miten voidaan parhaiten edistää työllistymistä, tähän tarvit-

taisiin myös työttömänä olevien näkökulmaa. Asiaa olisi hyviä tutkia myös 

kansainvälisesti, miten muissa maissa on edistetty työllistymistä ja mitkä kei-

not on koettu parhaiten toimivaksi.  
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